蛟府发[2021]17号

关于印发《蛟潭镇敬老院公共安全事故应急预案》的通知

各有关部门：

经镇政府研究，现将《蛟潭镇敬老院公共安全事故应急预案》调整印发给你们，请认真贯彻执行。
浮梁县蛟潭镇人民政府

2021年8月6日

浮梁县蛟潭镇党政办公室                  2021年8月6日印发

共印3份

蛟潭镇敬老院公共安全事故应急预案

为切实保障我镇敬老院在院人员的生命和财产安全，有效预防和处理敬老院各种突发性安全事故，提高敬老院对突发安全事故的应对能力，使事故损失降低到最低限度，现根据本镇敬老院工作实际，特制定本预案：

一、组织领导机构
成立蛟潭镇敬老院公共安全事故应急指挥部，负责突发安全事故的应急处理工作：

指 挥 长：徐荣生  党委副书记、镇长、垦殖场场长

副指挥长：刘进寿  分管社会事务办领导

成    员：社会事务办、卫生院、派出所、安监站、敬老院负责人组成
指挥部下设联络通讯组、医疗卫生组、应急处置组
联络通讯组：社会事务办和敬老院负责情况上报、应急方面的各种联络。应急电话：2671178（党政办）

医疗卫生组：卫生院负责伤员的临时包扎和及时抢救
应急处置组：派出所、安监站、敬老院负责事故发生范围内的保卫工作，维护好秩序，保持稳定，调处好事故发生的各种矛盾
1. 安全事故实行敬老院院长负责制。

2. 镇指挥部为敬老院安全事故应急处理的主体。

3．镇敬老院公共安全事故应急指挥部负责协调人员对事故进行及时处理，迅速调集所需物资及交通工具等，同时向镇政府领导和县民政局领导汇报，必要时请上级政府及相关部门给予支援。

4．敬老院发生突发安全事故后，主要负责人必须在第一时间内向县民政局报告，并根据需要向公安、卫生、消防等相关部门报案请求援助。敬老院本着“先控制，后处理，减少损失”的原则，果断处置，积极抢救，指挥现场周围人员及职工离开危险地区，迅速转移贵重物品，维护现场秩序，做好事故现场保护和善后处理工作。

5. 镇敬老院公共安全事故应急指挥部主要负责人及其成员在接到突发安全事故报告后，应在第一时间内及时向镇政府和县民政局报告，并在最短时间到达事故现场，组织有效抢救和善后处置工作。

二、安全事故应急预案
（一）火灾突发安全事故
1．敬老院要定期检查消防设施、火险隐患情况，加强对有关人员的教育培训工作，做到防患于未然，警钟长鸣。

2．发现火警苗头应立即处置（发现者是第一责任人），组织指挥现场救灾，并及时报告安全事故应急领导小组。

3．若发现重大火警时，应尽快呼救，并立即拨打或托人拨打119报警电话，提供消防通道和环境。

4．迅速疏散在院老人及职工，有序组织撤离到安全区域。

5. 积极配合消防人员取水灭火，在进行灭火的同时，应采取科学有效的隔离措施。

6．情形严重的，敬老院负责人应在第一时间内向镇敬老院安全事故应急指挥部报告。

7．镇敬老院公共安全事故应急指挥部接到突发安全事故报告后，应立即向镇政府和县民政局报告，并在最短时间内到达事故现场，组织抢救和善后处置工作。
（二）食物中毒安全事故
1．应加强镇敬老院食品从业人员的学习培训，必须做到食品从业人员身体健康，持证上岗。

2．严格把关食品源料的进货渠道，做到卫生、安全、可靠，从业人员必须定期进行自查整改。

3．发现在院老人及职工有类似中毒症状时，应迅速送往附近医院诊治，并封存所有食品。

4．现场有关人员须做好所食用食物取样工作，以备卫生防疫部门检验，迅速查明中毒原因。

5．若事故严重，应迅速向镇敬老院公共安全事故应急指挥部及县卫生防疫部门、医疗部门报告。

6．镇敬老院安全事故应急指挥部接到事故报告后，及时向镇政府领导和县民政局报告，并在最短时间内到达事故现场，组织抢救和善后处置工作。

（三）煤气中毒安全事故
1．烧炭取暖要改变其传统习惯，集中取暖，专人管理。

2．加强院民烤火室内通风，尤其是在气候异常、气压偏低、空气不畅时更要加强通风换气。

3．选派责任心强的工作人员定点进行居住房间检查，尤其是夜间，发现险情要及时处理。

4．发现有中毒现象应立即呼救（发现者是第一责任人），打开门窗通风，及时拨打120请求援助。

5. 若事故严重，发现者或值班员应立即向镇敬老院公共安全事故应急指挥部负责人报告。

6．镇敬老院公共安全事故应急指挥部接到突发安全事故报告后，应及时向镇政府和县民政局报告，并在最短时间内到达事故现场，组织抢救和善后处置工作。

（四）外来暴力侵害安全事故
1．敬老院如有未经允许强行闯入者，应及时组织力量或联系公安人员将闯入者驱逐出住地场所。

2. 发现不良分子或精神病患者袭击、行凶等暴力侵害时，应及时拨打110、120向公安部门报警并请求援助。

3. 院内值班人员应组织力量对受伤者采取有效措施及时予以现场救治，并设法尽快送往医院。
4．若事故严重，发现者或值班员应迅速向镇敬老院公共安全事故应急指挥部报告，同时保护好事故现场。

5．镇敬老院公共安全事故应急指挥部接到突发安全事故报告后，应及时向镇政府和县民政局报告，并在最短时间内到达事故现场，组织抢救和善后处置工作。
（五）雷电风暴安全事故
1. 敬老院安全员应定期组织院民学习预防雷电的相关知识，传授技巧要领，提高院民的自我防范能力。

2．遭遇雷雨飓风时，敬老院安全员或值班员应组织所有院民进屋避雨，严禁人员外出，防止雷击伤人。

3．雷雨期间，相关人员应立即拔掉电视、电扇、空调、开水机等机械电器设备的室外天线和电源插头。
4．雷雨时不要在室外使用手机接、打电话，不要在室外手持铁器，不要站在高墙或大树下，避免雷电击伤。

5．发现有人遭遇雷电、飓风伤害后，安全员应立即组织力量现场施救，并火速报告安全事故应急领导小组。

（六）院民意外跌倒应急预案
1．病室地面应保持清洁、整齐，无障碍、水渍等。

2．在做入院宣传教育时，将睡眠时尤其是夜间经常起床的院民作为宣教内容之一。

3．加强巡房，特别是夜班工作人员，对失能或手失能院民防止坠床。光源不足，行动不便者，上厕所时，及时搀扶，当院民不适时，及时按压呼叫器，工作人员及时观察。

4. 对烦躁、虚弱等院民随时加床档，并有人守护。

5. 对生活不能自理的院民，要加强巡视，随时解决院民的生活需要。
6．将水杯、便器等放在院民随手能拿到的地方。

7. 一旦发生院民意外跌倒、摔伤，工作人员要在第一时间赶赴现场，立即通知医生，对院民进行诊查，根据诊查情况来定护理级别，迅速给予相应处理，损伤尽可能减轮。

8．向院长报告。
9．观察病情，根据医嘱做好相应治疗、护理及安全保护措施，并详细记录。

10．对院民及家属做好安抚工作，消除紧张心理，对于摔伤严重者，应根据病情给予精心治疗和护理，及时和家属沟通，了解家属和院民需求，解决相关问题。

（七）自杀安全事故
1．立即展开抢救。如果在院外发现自杀院民，立即呼救并现场抢救，必要时可请保安和工作人员协助搬运至就近医院。

2. 报告工作人员、院长。

3. 通知家属，做好家属及同房老人的安抚工作。

4．如果老人死亡，做好妥善处理；如果老人复苏成功，加强24小时看护。

5. 及时、准确做好各项抢救护理记录及自杀事件登记（老人的基本情况、自杀时间、采取的处理措施、转归等）。

6．院部按不良事件进行分析讨论、总结，做好记录。

（八）走失事故
1．立即报告值班工作人员，并及时寻找，电话联系院民及家属，查明去向，催其返院。
2．联系失败，应立即汇报院长，以至院民所在村组，向镇政府报告，组织工作人员寻找，酌情报警。

3．若院民确属外出不归，需与家属、保安（警察）一起清理院民用物，做好记录。

4. 院内按不良事件进行分析讨论、总结、做好记录。

（九）噎食窒息事故
1. 医生对院民躯体状况准确判断，尤其进食是否存在困难要了解掌握。

2．护理人员要掌握病情，药物相关副反应。

3．发现问题及时与经治医生沟通汇报。

4．医生针对病情及时采取相应措施，如调整饮食结构，通知家属陪护。

5．加强饮食食品发放与管理。

6．做好伙食护理：（1）同一时间进餐，同一时间发放食品，专人看护。（2）不准将吃剩的食物带回病房，尤其馒头、鸡蛋等。（3）吞咽困难者专人守护进食或喂食，必要时给予鼻饲淡质饮食，等症状缓解后，再自行进食，如必须进食馒头鸡蛋等食物，将干食浸泡后再进食。（4）进食鱼或带骨头的菜时，对于易发人群要将鱼刺或骨头去掉再进食。要求医生中午开饭时间尽量在食堂督促，观察院民进食情况。（5）对抢食和不知饥饿的院民，应单独进食，分量分次进食，或令人喂饭。（6）对暴饮暴食者，适当控制其食量，逐步改进不良的进食习惯
三、其他突发性安全事故处理
1．发生人员走失。联络组应及时向镇政府和主管部门如实上报，与周边村、乡镇联络，告知亲友，组织专门的搜寻队进行搜寻，做到活要见人，死要见尸。

2．发生蛇、蜈蚣咬伤事故、潜水事故，联络组按事故的大小实情进行上报，医疗卫生组按照伤员的轻重予以抢救。

3. 发生食物中毒，联络员及时上报事故实情，组织医疗队实行及时救助，处置组处理好应急事务。
4. 发生交通事故，联络组及时上报并报警，按照交通事故处理的法定程序予以处置，应急组负责安全保卫，调处矛盾，防止矛盾激发。